DMC/DC/F.14/Comp. 901/2/2014/


                              16th January, 2014 O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined complaint of Mrs. Samita Shukla r/o. 108, D-Block, Gali No. 7, Dayalpur, Delhi – 110094 (referred hereinafter as the complainant), forwarded by Medical Council of India against Dr. Sachin Morya of Anti Aging Skin Clinic.
The Order of the Disciplinary Committee dated 20th December, 2013 is reproduced herein-below :-
“The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined complaint of Mrs. Samita Shukla r/o. 108, D-Block, Gali No. 7, Dayalpur, Delhi – 110094 (referred hereinafter as the complainant), forwarded by Medical Council of India against Dr. Sachin Morya of Anti Aging Skin Clinic.
The Disciplinary Committee perused complaint, written statement of Dr. Sachin Morya and Medical Superintendent of Scope Hospital,  copy of medical records of Scope Hospital and other documents on record. 
The following were heard in person :-

1) Mrs. Samita Shukla


Complainant

2) Shri Yatender Shukla

Son of the Complainant

3) Dr. Sachin Maurya


Respondent

The notice sent to Dr. Deepti Dhingra returned undelivered with noting from Postal-Department ‘no such address was found.’

The Medical Superintendent, Scope Hospital did not appear before the Disciplinary Committee.
Contd/:

(2)
The complainant Mrs. Samita Shukla stated that Dr. Sachin Maurya operated her on 9th September, 2010 for burn injury at Scope Hospital and thereafter she was discharged after five days.  She was again operated on 18th December, 2010 by Dr. Sachin Maurya alongwith Dr. Deepti Dhingra at Dr. Sachin Maurya’s clinic.  Subsequently, she developed infection and was asked to report to Fortis Escort Heart Institute by Dr. Sachin Maurya.  Thereafter, Dr. Sachin Maurya, inspite of charging huge amounts for her operation, has been avoiding treating her. 

Dr. Sachin Maurya stated that the complainant indeed sought consultation for post burn contracture, however, at no point any financial transaction was made to the tune the complainant has mentioned.  The complainant was advised to come to Scope Hospital for a contracture release and skin grafting and a proper consent for the procedure was taken (in hospital records).  The complainant was also explained about the risk of infections and other complications.  He would like to emphasize that the total expenses incurred were rupees eighteen thousand INR only.  The statement that the complainant had to pay money to the tune of lacks is totally false.    The complainant developed some infections in the graft and was advised antibiotics and was only called for dressings.  The allegations that another one lakh was asked is not true and it appears has only been made to extract some money from him.  It is not true that he has threatened the complainant, and he totally deny all the charges.  He has treated the complainant to the best of knowledge and competence, in good faith with the aim to heal.
Contd/:

(3)

In light of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations :-
1. It is observed that Dr. Sachin Kumar Maurya is registered with the Delhi Medical Council under registration number DMC/R/00901 with the qualification M.B.B.S only.  It is noted on perusal of letter-head of Anti Aging Skin Clinic that Dr. Sachin Kumar Maurya has been suffixing qualifications of M. Derm., M.D., M.I.A.D.V.L, MAAM (USA) to his name in violation of Regulation 1.4.2. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), 2002, which mandates “Physicians shall display as suffix to their names only recognized medical degrees or such certificates/diplomas and memberships/honours which confer professional knowledge or recognizes any exemplary qualification/achievements”.  Dr. Sachin Kumar Maurya has, therefore, committed professional misconduct in terms of Regulation 7.3 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), 2002, which states “If he/she does not display the registration number accorded to him/her by the State Medical Council or the Medical Council of India in his clinic, prescriptions and certificates etc. issued by him or violates the provisions of regulation 1.4.2.”.
2. Dr. Sachin Morya based on his qualification was not qualified to conduct the procedure of skin grafting or treat this patient.  
3. It is further noted that Medical Director, Fortis Hospital has clarified that copy of prescription of Anti Aging Skin Clinic stating Fortis  Heart 
Institute as Head quarter of ‘Anti Aging Skin Clinic’ is absolutely false,  malicious  concocted  and  misuse  of their name and identify; 
Contd/:

(4)

Fortis Hospital has no association with the said clinic.  Dr. Sachin Kumar Maurya is a visiting doctor in Fortis Hospital and their association is only limited to Dr. Sachin Kumar Maurya and not to the 
clinic.  It is further stated that the said information is fabricated and seems to have been made only derive illegal mileage at the reputation and medical quality standards maintained by Fortis Hospital.  In view of the same, the Disciplinary Committee holds that Dr. S.K. Maurya guilty of professional misconduct in terms of Regulation 8.1 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), 2002 by indulging in highly objectionable and misleading act.  
In view of observations made herein-above, the Disciplinary Committee, therefore, recommends that name of Dr. Sachin Kumar Maurya (Delhi Medical Council Registration No. DMC/R/00901) be removed from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of one month.  A copy of this Order be also sent to the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi for information and necessary action. 
Complaint stands disposed. 

   Sd/:


 Sd/:

                 Sd/:

(Dr. O.P. Kalra)

(Dr. Anil Agarwal)

  (Mrs. Avnish Ahlawat)

Chairman,                    Delhi Medical Association Legal Expert,

Disciplinary Committee Member, 


 Member,


      Disciplinary Committee   Disciplinary Committee 

        Sd/:

(Dr. R.B. Ahuja)

Expert Member,

Disciplinary Committee 
Contd/:

(5)

The Order dated 20th December, 2013 of the Disciplinary Committee was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council in its meeting held on 15th January, 2014 wherein “whist confirming the Order of the Disciplinary Committee, the Council observes that the decision of the Delhi Medical Council holding Dr. Sachin Kumar Maurya guilty of professional misconduct is final.  However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.   The same is to be incorporated in the final Order. 

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
 






        By the Order & in the name of 








        Delhi Medical Council 








        (Dr. Girish Tyagi)







                     Secretary

Copy to :-

1) Mrs. Samita Shukla, r/o, 108, D-Block, Gali No. 7, Dayalpur, Delhi-110094.
2) Dr. Sachin Maurya, C-411, Sarita Vihar, New Delhi-110076
3) Medical Superintendent, Scope Hospital, 628, Niti Khand-I, Indirapuram, Ghaziabad-201014, Uttar Pradesh.
4) Dr. Reena Nayyar, Deputy Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-w.r.t. letter No. MCI-211(2)(385)/2011-Ethics./30063 dated 16.8.11-for information. 
5) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-for information & necessary action. 
6) Director, Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Swasthya Sewa Nideshalaya Bhawan, F-17, Karkardooma, Delhi-110032 -for information & necessary action. 

   (Dr. Girish Tyagi)










    Secretary
